
 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
“Mons. Teotista Panzeca” 

Viale Regione Siciliana n.57 - 90012 Caccamo – Tel.091 8121377 C.M . PAPM 12000E 
Web www.liceomagistralepanzecacaccamo.it C.F. 96033120823 

Email: papm12000e@istruzione.it Pec: papm12000e@pec.istruzione.it 
 

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito Web 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali 

con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 242.628,48 € per la realizzazione degli 

Interventi;  

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

PP.AA.  

  

Oggetto: 

AVVISO per la SELEZIONE di PERSONALE per il ruolo di ESPERTI nei percorsi afferenti al 

progetto dal Titolo “VariaMente Insieme” Area 1 - Percorsi di mentoring e orientamento Area 2 

- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Linea di 

investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2022-981-P-11838  

Nome del progetto: VariaMente insieme! 

C.U.P. C44D22003760006 

 





 

 

VISTI    gli artt. 2222 e segg. c.c.  

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni   

approvato dal Consiglio di Istituto e acquisito agli atti con prot. 2535 del 17/03/2022, e successivamente   

modificato a seguito della delibera n.6/23 del verbale n.1 del 30/01/2023 e della delibera n. 33 del verbale n.  4 

del 17/05/2023                              

VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.  

VISTI il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2028 Regione Sicilia - Regolamento Contabilità Istituzioni 

Scolastiche;  

VISTI i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo.  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” che all’articolo 1, comma 

1,lettere l) e m), individua tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche: “[…] prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica, […] valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e 

in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale […] e apertura 

pomeridiana delle scuole”.  

VISTO il progetto “VariaMente Insieme” presentato in data 23/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA;  

VISTA la delibera 76 verbale n. 9 del Collegio dei docenti in data 17/05/2023 in merito alla costituzione del 

team Divari; 

VISTA la delibera n. 26 verbale 3 del Consiglio d’Istituto del 21/04/2023 di adozione del progetto PNRR 

Prevenzione dispersione scolastica;   

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 prot. A00GABMI 50583 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTA la nomina del RUP PER-Investimento 1.4. Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica DM 170/2022, prot. n.5863 del 22/09/2023; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Patrizia Graziano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione acquisita agli atti della scuola prot. n. 

5864 del 22/09/2023; 

ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo di Project Manager a favore del 

Dirigente Scolastico da parte dell’USR per la Sicilia Ufficio I A.T. di Palermo prot. n. 6043 del 28/09/2023 

che autorizza all’avvio delle procedure previste nell’ambito del progetto;  

CONSIDERATO che “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU – si pone l’obiettivo di: misurare e monitorare i divari 

territoriali, anche attraverso il consolidamento e la generalizzazione delle prove PISA/INVALSI e di ridurre i  



 

 

 

divari territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle competenze di base (italiano, matematica e 

inglese) e, in particolare, nel Mezzogiorno”.  

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

VISTO il quaderno n.3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione;  

 

DECRETA 

l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di esperti per la realizzazione dei percorsi 

formativi nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - Titolo “VariaMente Insieme”. 

 

ART. 1 - FINALITÀ E OGGETTO DELLA SELEZIONE 

Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi individuali per la selezione di esperti 

nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato. 

Verranno attivati un numero di interventi formativi secondo esigenze via via emergenti negli aa.ss. 2023/24, 

2024/25 sino ad un numero massimo di edizioni come di seguito specificato:  

 

Area di intervento   N. max edizioni  N. ore per edizione  

1.A. Mentoring e orientamento  

1.B. Interventi individuali per le discipline Italiano, Matematica Inglese  
80 20 

2. Potenziamento competenze di base, ovvero interventi per piccoli 

gruppi per le discipline italiano, matematica, inglese 
20 20 

  

 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

N.  Ruolo  Descrizioni AREA Unità da reclutare  

N° ore 

previste 

per 

edizione 

Compenso 

orario 
(lordo 
Stato) 

1  Esperto  

1.A. Mentoring e orientamento  
Attività formativa di supporto motivazionale, 

metodologico, psico-pedagogico a favore degli 

studenti che mostrano particolari fragilità nelle 

discipline di studio, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica. 

 

 

1.B. Interventi individuali per le discipline 

Italiano, Matematica, Inglese 

 15 Unità  

 

 

 

 

 

 18 unità di cui: 

9 esperti in 

20 Euro 42,00  



 

 

Attività di sostegno alle competenze disciplinari. 
 

 

 

ITALIANO; 

 5 esperti in 

MATEMATICA; 

4 esperti in 

INGLESE 

2  Esperto  

2. Potenziamento competenze di base 

per piccoli gruppi (max 6) per le 

discipline Italiano, Matematica, Inglese   

 
Attività formativa che prevede l'erogazione di 

percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e ri-motivazione e di 

accompagnamento ad una maggiore capacità di 

attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi (Max 

6 alunni) 

14 unità 

6 esperti in 

ITALIANO; 

4 esperti in 

MATEMATICA; 

4 esperti in 

INGLESE 

  

20 Euro 79,00  

 

Gli interessati possono presentare richiesta per una o per entrambe le Aree. La richiesta di partecipazione 

all’Area 2 è subordinata alla presentazione della candidatura per l’Area 1, ovvero la richiesta di concorrere 

per l’Area 2 presuppone la disponibilità ad effettuare almeno una edizione nell’Area 1. 

L’Istituzione scolastica, in esito all’esame comparativo dei titoli scientifico-culturali e delle esperienze 

professionali dei candidati, stilerà graduatorie di merito degli esperti, distinte per le aree e discipline 

coinvolte. 

ART. 2 - OGGETTO DELL’INCARICO 

L’ ESPERTO avrà i seguenti compiti:   

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo;   

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;   

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 

calendario stabilito dalla Scuola conferente;   

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.   

5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  

6. Fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio sino alla conclusione del 

progetto;  

7. collaborare attivamente con il Dirigente Scolastico per la corretta attuazione del progetto;  

8. svolgere l’attività al di fuori dell’orario di servizio:  

9. rispettare quanto previsto dal G.D.P.R. 679/2016 e dal D.Lgs. 101 del 2018 in materia di privacy;   

10. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 

gestionale.   

ARTICOLO 3 – DESTINATARI 

Il presente avviso è destinato a personale docente interno presso questa istituzione scolastica. 



 

 

 

ART. 4 - REQUISITI GENERALI 

I candidati al presente avviso dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di possedere i seguenti requisiti alla 

data di scadenza della presentazione della candidatura:  

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;   

1. di godere dei diritti civili e politici;   

2. di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;  

3. di non   essere sottoposto a procedimenti penali a proprio carico;   

4. non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità allo svolgimento di eventuale incarico di 

docenza in qualità di esperto, previste dal D.lgs. 165/01, nonché dalle altre leggi vigenti in materia;   

5. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  

6. di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  

7. di essere disponibile allo svolgimento dell’incarico senza riserve, di adattarsi al calendario definito 

dal Team di coordinamento progettuale;  

8. di essere disponibile a partecipare agli incontri organizzativi previsti dal Team di progetto,  

 

ART. 5- REQUISITI CULTURALI ESSENZIALI E COMPETENZE PROFESSIONALI 

1. titolo di studio per l’accesso al ruolo di docente;  

2. competenze psicopedagogiche, di coaching motivazionale e di orientamento, competenze in 

metodologie didattiche attive, laboratoriali e di supporto, che stimolino la motivazione e il 

coinvolgimento emotivo dei discenti e promuovano la crescita personale e il miglioramento delle 

strategie di apprendimento (attestate anche da master, corsi di formazione e di aggiornamento; 

specializzazione in BES, mentoring, orientamento, altro); 

3. possesso di competenze informatiche che consentano l'inserimento on-line dei dati relativi alla 

gestione del percorso progettuale nelle sezioni di specifica competenza. 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae, pena esclusione.  

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 

mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. L’accertamento della mancanza di un requisito, determinerà l’esclusione del candidato con 

provvedimento motivato del rappresentante legale di questa istituzione scolastica che, sull’area progettuale 

messa a bando, opera la selezione degli esperti da inserire in graduatoria di merito.  

  



 

 

ARTICOLO 5 – DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico per la realizzazione delle attività progettuali e conclusive del progetto dal titolo “VariaMente 

Insieme” avrà inizio alla data di stipula del contratto e si concluderà entro il 31 Dicembre 2024, (termine di 

conclusione del progetto previsto dall’avviso pubblico), fatta salva l’eventuale proroga del medesimo 

incarico, qualora le autorità competenti determinino una proroga del progetto. La partecipazione alla 

selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale 

periodo.   

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.   

  

ART. 6 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TITOLI VALUTABILI 

Gli interessati devono far pervenire:  

1. Istanza di partecipazione alla selezione quale ESPERTO (Allegato A);  

2. Scheda di autovalutazione (Allegato B);   

3. Modello Informativa Privacy (Allegato C);  

4. Curriculum vitae su formato europeo;  

5. Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità;  

6. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 

L’istanza di partecipazione alla selezione deve essere redatta utilizzando il modello di cui all’Allegato A al 

presente Avviso in formato pdf, accompagnata da tutti gli allegati precedentemente indicati.  

 

Il curriculum vitae et studiorum dovrà essere redatto secondo il modello europeo con pagine numerate e titoli 

da valutare evidenziati (pena esclusione).   

L’istanza di candidatura (Allegato A), corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di 

validità, dovrà contenere:  

a) il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita, C.F.;   

b) residenza, recapiti telefonici e mail;      

c) l’indicazione dell ‘Area di intervento e/o dell’eventuale disciplina di candidatura;   

d) la disponibilità ad accettare l’incarico senza riserve di adattarsi al calendario definito dal gruppo di 

coordinamento;   

e) la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla veridicità delle informazioni personali, che potranno 

essere sottoposte a controlli, anche a campione.  

  Nella scheda di autovalutazione (Allegato B.) andranno dichiarati:   

- i titoli culturali posseduti;   



 

 

- i titoli professionali posseduti, in coerenza con l’Area di intervento e/o la disciplina di candidatura, riferiti 

alle competenze culturali, professionali e metodologiche.  

Ad ogni buon fine si rammenta che i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del 

presente avviso e che ai sensi del DPR 445/2000, potranno essere effettuati controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese e sottoscritte nel CV e negli allegati. La falsità in atti e le dichiarazioni 

mendaci, ai sensi dell’art.76 del predetto DPR 445/2000 e ss.mm.ii., implica responsabilità civili e sanzioni 

penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione al presente avviso, ai sensi dell’art.75 del 

DPR 445/2000. Qualora la falsità delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto d’ufficio, ai sensi dell’art.1456 C.C.   

L’istanza di partecipazione alla selezione (All. A) in formato pdf, sottoscritta dal candidato (firma 

autografa o digitale certificata PADES), completa di tutti gli allegati in formato pdf sottoscritti dal 

candidato (firma autografa o digitale certificata PADES) e indirizzata al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto liceo delle Scienze Umane Mons. T. Panzeca Caccamo dovrà essere consegnata brevi manu  

presso la segreteria dell’istituto oppure inviata tramite posta elettronica all’indirizzo 

PAPM12000E@ISTRUZIONE.IT entro le ore 13:00 del 16/11/2023 riportante nell’oggetto della mail 

la seguente dicitura: “DOMANDA PER IL CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

ESPERTO PNRR DIVARI TERRITORIALI Area 1- Area 2”  

Si precisa che non saranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre la data e l’ora indicate.   

L’Istituzione scolastica Mons. T. Panzeca Caccamo declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni 

imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva 

comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque  

imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. È responsabilità del candidato inoltre verificare di 

aver trasmesso tutta la documentazione richiesta dal bando. La documentazione prodotta in maniera difforme 

al presente articolo e dai suddetti punti, determinerà l’esclusione dalla graduatoria.    

 

ART.7 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE DEGLI ESPERTI 

Si valuteranno i titoli culturali e le esperienze professionali, in applicazione al Regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali, come da delibera n.41 del Verbale n.4 del 21/02/2022 del Consiglio 

d’Istituto secondo la tabella sotto indicata:  

 
TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

MAX 

10p 

Titoli di studio  

Laurea 

Punteggio di laurea pari 

o inferiore a 100 
Punti 4 

Punteggio di laurea tra 

101 e 110 
Punti 6 

mailto:PAPM12000E@ISTRUZIONE.IT


 

 

Punteggio di laurea 110 

con lode 
Punti 10 

MAX 

5p 

Titoli di studio  

Altra laurea 

Punti 5  

MAX 

6p 

Titoli di studio  

Corsi post-laurea afferenti alla tipologia dell’intervento (dottorato 

di ricerca – master universitario di I e II livello di 60 cfu – Corso di 

perfezionamento 60 cfu, specializzazioni) 

Punti 2 per ogni titolo 

MAX  

10p 

Titoli didattici culturali  

Corsi di formazione/aggiornamento afferenti alle tematiche oggetto 

della richiesta, della durata minima di 20 ore (corsi INDIRE 

formazione competenze di base, per tutor e orientatore; altri corsi 

promossi dal MIM, USR Sicilia, corsi Futura Italia PNRR attinenti 

alla tematica) 

Punti 2 per ogni corso 

MAX  

5p 

Pubblicazioni  

Pubblicazioni inerenti e/o coerenti all'ambito tematico 

Punti 1 per ogni pubblicazione 

MAX  

4p 

Certificazioni informatiche e linguistiche  

Certificazioni informatiche riconosciute (ECDL, CISCO, EIPASS)  

Certificazioni linguistiche (punti 1 per B1, punti 1,5 per B2, punti 2 

per C1- C2) viene valutato solo il titolo superiore) 

Punti 2 per singoli titoli 

informatici  

Punti da 1 a 2 per certificazioni 

linguistiche 

 
TITOLI PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

MAX  

20p 

Anzianità di servizio  

contratto a tempo indeterminato con anzianità maturata con 

contratto a tempo indeterminato/determinato  

 

1 Punto per ogni anno in altra 

scuola 

2 Punti per ogni anno nell’attuale 

scuola di appartenenza 

(conteggiare anche il periodo 

maturato antecedentemente presso 

l’IISS “G. Ugdulena” - sede 

Caccamo) 



 

 

MAX  

20 p 

Incarichi professionali, da funzionigramma, svolti coerenti con il 

bando  

• Funzioni strumentali 

• incarichi NIV;  

• collaboratori DS;  

• tutor/coordinatori nell’ambito del PCTO e/o coordinatore di 

classe;  

• referente PCTO;  

• Incarichi inerenti e/o coerenti all'ambito tematico richiesto:  

referente CIC, commissione GLI, BES, DSA, Commissione 

orientamento) 

(Vengono valutate le singole nomine negli ultimi 5 anni) 

    2 Punti per ogni esperienza 

MAX  

20p 

Esperienze professionali extracurriculari specifiche coerenti con 

il bando  

Esperienze relative a progetti finalizzati al contrasto della 

dispersione scolastica e alla riduzione dell’abbandono scolastico:  

 -  partecipazione a progetti PON sul 

recupero/consolidamento  
di competenze di base, in qualità di Esperto/Tutor/  
facilitatore, progettista,  

 - aver promosso progetti finalizzati al contrasto della 

dispersione e riduzione dell’abbandono scolastico. (Vengono 

valutate le singole nomine negli ultimi 5 anni) 

2 Punti per ogni esperienza 

 

Non saranno valutati i titoli professionali dell’anno scolastico 2023/24. 

I titoli culturali valutabili dovranno avere data di rilascio antecedente all’emanazione del suddetto bando. 

 

ART. 8 – PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le domande dei candidati verranno valutate da una commissione, costituita all’uopo, e presieduta dal DS. 

La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, all’attribuzione dei punteggi, in 

accordo ai criteri di valutazione riportati al precedente art. 7, e alla formulazione delle graduatorie 

provvisorie degli aventi diritto all’incarico distinte per area progettuale.  



 

 

A parità di punteggio verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà 

per sorteggio.  

L’affissione delle graduatorie provvisorie in Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio ha valore di 

notifica agli interessati. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico del 

Liceo delle Scienze Umane Mons.T. Panzeca Caccamo entro 5 (CINQUE) giorni dalla pubblicazione 

all’Albo d’Istituto e sul sito web della scuola.   

L’eventuale reclamo dovrà essere presentato in carta semplice, specificatamente motivato e sottoscritto. 

Trascorso il superiore termine si procederà alla valutazione degli eventuali reclami e alla successiva 

pubblicazione della graduatoria definitiva in Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio.  

Avverso la graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo.   

Successivamente la Commissione procederà alla individuazione dei reclutati ed al conferimento 

dell’incarico tramite formale lettera di incarico. Qualora l’esperto dovesse rinunciare alla nomina si 

scorrerà la graduatoria per ciascuna area progettuale.  

L’istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

istanza di partecipazione per ciascuna disciplina purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

L’istituzione scolastica potrà procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

rese dai candidati, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000.  

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000.   

Qualora con il presente avviso non si acquisissero tutte le figure necessarie alla realizzazione del progetto, si 

procederà all’estensione della selezione a soggetti esterni, ai sensi dell’art.7, comma 6 del D.Lgs.165/2001..   

 

ARTICOLO 9 – CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI EROGAZIONE COMPENSI 

La prestazione professionale svolta dagli esperti graverà sui COSTI DIRETTI per lo specifico percorso 

formativo:  

Percorso formativo  Professionalità  
Importo orario 

Lordo stato  

Mentoring e orientamento  Esperto  € 42,00  

Potenziamento competenze di base  Esperto  € 79,00  

  
Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet 

o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali nella misura prevista 

dalle vigenti disposizioni di legge, a carico dipendente e a carico stato.  

L’attività svolta, che dovrà essere conteggiata e verificata attraverso apposita elaborazione di time sheet su 

piattaforma “Futura” da parte del candidato ed erogata in orario extrascolastico.   

 



 

 

 

I compensi saranno corrisposti in coerenza con quanto disposto dall’art. 8 “Procedura di pagamento al 

Soggetto attuatore” dell’Accordo di Concessione.  

ART. 10 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le domande:  

- presentate da soggetti che non presentino le dichiarazioni e/o documentazioni indicate in generale 

nell’avviso e in particolare all’art. 5;  

- pervenute dopo il termine ultimo fissato;  

- presentate con documentazione recante informazioni che risultino non veritiere.  

 

ARTICOLO 11 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

 

ART. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Patrizia Graziano. 

 

ART. 13 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con la presente clausola il Liceo delle Scienze Umane “Mons. T. Panzeca” di Caccamo dichiara che il 

trattamento dei dati personali e/o sensibili forniti sarà effettuato in conformità al RGDP 2016/679 e all’art. 11 

comma 1 lettere da a) ad e) del D.Lgs 196/03. Inoltre, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03 comma 1 lettere da 

a) ad f), il Liceo  “Mons. T. Panzeca” di Caccamo dichiara che il trattamento sarà effettuato con lo scopo di 

adempiere su esplicite richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione; che il 

trattamento potrà effettuarsi con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati, nel rispetto 

delle regole di riservatezza e di sicurezza previste dalla legge e/o da regolamenti interni, compatibili con le 

finalità per cui i dati sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in parte facoltativa e in parte 

obbligatoria e l’eventuale, parziale o totale rifiuto di rispondere comporterà o potrà comportare per questo 

istituto l’impossibilità di adempiere alle richieste; che i dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non nei 

casi previsti od imposti dalla legge e secondo le modalità in essa contenute; che si potranno esercitare i propri 

diritti in conformità a quanto prescritto negli artt. da 7 a 10 del D.Lgs 196/03; che il Titolare del trattamento dei 

dati è Liceo  delle Scienze Umane “Mons. T. Panzeca” di Caccamo – Via Regione Siciliana, nella persona del 

Dirigente scolastico pro-tempore, Patrizia Graziano 

 



 

 

 

ART. 14 - MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla L. 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento 

comma 3 del D.M. 10 gennaio 1996 n. 60, è consentito solo dopo la conclusione del procedimento.  

 

ART. 15 – PUBBLICITÀ 

  Il presente avviso sarà pubblicato:  

- all’ Albo dell’Istituto;  

- Amministrazione trasparente 

- sull’home page del sito www.liceomagistralepanzecacaccamo.it 

 

Si allega:  

1. All. A – Istanza di partecipazione  

2. All. B – Scheda di autovalutazione 

3. All. C - Informativa trattamento dati  

4. All. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 

 

 
                       

                    IL DIRIGENTE 

  Prof.ssa Patrizia Graziano 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                                                                                          sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-11-09T10:56:18+0100
	PATRIZIA GRAZIANO




